
Državni zakonik
za

kraljevine in dežele v državnem zboru zastopane.

Kos XX. —  Izdan in razposlan dne 3 0 . aprila 1 8 7 3 .

53*
Postava od 11. aprila 1873,

o tem da prestane državno poroštvo do prve dunavske paroplovstvene družbe.

S privolitvijo obeh zbornic državnega zbora ukazujem tako:

Č l e n i .

Priložena pogodba o prestanku državnega poroštva od 28 .  marcija 1871 storjena 
j*16'* c. kr. finančnim ministerstvom za kronovine in dežele v državnem zboru zastopane in 
•"aljevo-ogerskipi finančnim ministerstvom na eni strani ter prvo donavsko paroplovstvcno 
rUzbo na drugi strani, se odobruje.

Č l e n  II.
2 vršiti to postavo naroča se finančnemu ministru.

Na Dunaji, dne 11. aprila 1 8 7 3 .

Franc Jožef s . r. "
Auersperg s. r. Pretiš s. r.

D o g o v o r .
s Pridržkom odobrcnja po zakonodajni poti storjen med e. kr. finančnim minister- 
s*v°ni za kronovine in dežele v državnem zboru zastopane, in kraljevo-ogerskiin 
bančnim ministerstvom na eni strani, ter prvo donavsko paroplovstvcno družbo na 
i*°dlogi pooblaščenja po glavnem zboru delničarjev té družbe od 12. aprila 1870 na 
^Ugi strani o prestanku državnega poroštva ter o Mohar-Perujski železnici, in sicer«

§ . 1
Poroštvo za dohodke, katero je  dajala država po pogodbi oil 23. maja 18 3 7  prvi 

**Ui>avski paroplovstveni družbi namesto odškodnine vsled tega, da se ji jc  vzela izključna
( S l o v e n i i c h . )  4 2
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pravica vožnje po Donavi in njenih dotokih, izgubi svojo moč 1. januarja 1 8 6 9  in zacen- 
s tem dnevom ugasnejo vse pravice in dolžnosti zvezane s to pogodbeno razmero.

§ .  2.
Prva donavska paroplovstvena družba nema torej nobene pravice do državnega poros 

tva, niti do kake druge državne podpore ali odškodnine, nasproti ima družba od tega 11 
popolno lastninsko in upravno pravico do vseh svojih premičnih in nepremičnih stvari 7-a 
vožnjo pripravljenih in v porabi te pravice bodo merodajna in vezilna samo določila, ki s0 
v družabnih pravilih, a ne izvirajo iz poroštvene razmere.

§. 3.

Lastninska pravica omenjena v § . 2 ne obseza Mohač-Pečujske železnice, ki j °  |ina 
prva donavska paroplovstvena družba v obratu, temuč ostane dotični dogovor od 20. j u*'Ja 
18 5 3  z dotičnim potlejšim dogovorom od leta 18 6 1  vred v veljavi, razen §/* 9 tega dog0 
vora, kateri se prenareja ta k o , da se ogerska vlada odrekuje pravici poluletne odpovedi 
3 0  let, počenši od začetka obrata, katero pravico si je bila za devetdesetletno dobo ° 
začetka obrata tč železnice pridržala.

§• 4 . > I

Prva donavska paroplovstvena družba ima dolžnost dati okroglo vsoto dveh milij0110'' 
in treh četrti milijona ( 2 ,7 5 0 .0 0 0 )  avstr, veljave gotovine v štirih šestmesečnih obrok* 

s petodstotnimi obrestmi, ki se štejejo od I. januarja 1 8 6 9 ,  v dotični razmeri od 70 k 
obema finančnima ministerstvoma na razpoložilo ter  vplačati v avstrijsko, oziroma ogei"8 
blagajnico.

§. 8 .
Prva donavska paroplovstvena družba se oproščuje vsakega daljnjega povračila dopl° 

čil k dohodkom znašajočih 8 ,5 3 2 .3 7 3  gold. 78  kr. glavnice in obresti, prejetih od država6 
uprave v letih 1 8 5 8  do (vŠtevši) 1 8 6 5 .

§■ 6 .

Ta dogovor, ki je  štemplja prost,  napravljen je  v treh enakoglasnih p r i m e r k i h  a*' 
ekzemplarjih za tri dogodnike.

Na D u n a j i ,  28 . marcija 1 8 7 1 .  V B u d i  mu,  28 .  marcija 1871 .

Ludovik baron pl. Holzgethan s. r. Karel pl. Kerkâpolyi s. r.
e. kr. finančni minister. kr. ogerski finančni minister.

Na D u n a j i ,  28. marcija 1 871 .

Za upravo prve c. kr. priv. dunavske paroplovstvena družbe:

Morie baron pl. Wodianer s. r. 

Ad. Burg s. r.

Za odbor prvo c. kr. priv. dunavske paroplovstvena družbe:

Dr. Jožef Neumann s. r.
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Postava od 11. aprila 1873,
kako naj plačuje davek prva dunavska paroplovstvena družba ter kako naj se deli njen davek 

dohodkov med finančno upravo kronovin in dežel v državnem zboru zastopanih in finančno 
upravo ogersko.

S privolitvijo obeh zbornic državnega zbora ukazujem tako :

Č l e n  I.

Odobruje se priloženi dogovor med c. kr. finančnim ministerstvom za kronovine in 
Zele v državnem zboru zastopane na eni strani ter kraljevo-ogerskim finančnim minister- 
0ni> na drugi strani ukrenen 28 . marcija 1871  o tem, kako naj plačuje davek prva 
oovska paroplovstvena d ru ž b a , ter kako naj se deli njena dohodarina (davek od

Č l e n  II.

Z vršiti to postavo naroča se finančnemu ministru.

Na Dunaji, dne 11. aprila 1 8 7 3 .

dui

Franc Jožef s. r.
Auersperg s. r. I*retis s. r.

D o g o v o r ,
8 Pridržkom odobrenja po zakonodajni poti med c. kr. finančnim ministerstvom za 
r°ttovine in dežele v državnem zboru zastopane na eni strani ter kraljevo-ogerskim  

bančnim ministerstvom na drogi strani o tem, kako naj plačuje davek prva donavska
Paroplovstvena družba ter kako naj se deli davek od dohodkov te družbe, storjen

z naslednjimi določili :

*• I-
Zaradi plačevanja davka začenši že od 1. januarja 1 8 6 7  deliti je  obrat prve dunavske 

Paroplovstvene družbe na tri kose in sicer:

na avstrijski kos od Pasova do Devina (Theben) ;
na ogerski od Devina do Ršave (vstevši ogerske dotoke reke Dunave) ; 

c)  na tujezemski.
§. 2.

Za merilo, po katerem je  deliti čisti dohodek za vsak teh treh kosov zaradi plačeva­
nja davka, oziroma zaradi delitve dohodnega davka jemlje se sirovi ali kosmati dohodek, 
Pfejet iz obrata posameznih potez.



§• 3.

Davek od kosa Pasov-Devinskega pripada avstrijski finančni upravi, davek od k°sa 
Devin-Ršavskega (z ogerskimi dotoki vred) finančni upravi ogerski.

Davek od tujezemskega kosa deli se po tisti razmeri, po kateri obe ozemlji avstrijsko 
ogerske monarhije donašate k vkupnim troskom med avstrijsko in ogersko finančno uprav0'

*• 4-
Da se izmeri davek, izkaže donavska paroplovstvena družba poleg čistega d o h o d k a  

skupnega podjetja, od katerega se davek plačuje, sirovi dohodek vsakega raznih treh kosof 
posebej.

§• s.
Da se zaradi plačevanja davka najde in ustanovi čisti dohodek , od katerega se davek 

plačuje, to posredstvuje davkovno oblastvo tistega mesta kjer ima družba svoj sedež; sedaj 
torej opravljajo to avstrijska davkovna oblastva.

Spise o ti ustanovitvi priobčiti je  kraljevo-ogerskemu finančnemu ministerstvu.

§• 6 .
Davek od dohodkov z vsemi pri kladi vred odmerjajo na podlogi najdenih dotic|llC 

čistega dohodka, glede avstrijskega in tujezemskega kosa c. kr. avstrijska davkovna oblas!' a 
po avstrijskih zakonih in prepisih, a gledé ogerskega kosa kraljevo-ogerski davke o d n ie 1 

jajoči organi po ogerskih zakonih in propisih.

§• 7.

Tako odmerjeni dohodovni davek s prikladi vred pobirajo tudi za ogersko financ110 
upravo dotični organi avstrijske finančne uprave.

Na D un a j i ,  28 . marcija 1 8 7 1 .  V Ru d i  mu, 28 . marcija 1 8 7 1 .

Lndovik baron pl. Holzgethan s. r., Karel pl. Kerkäpolyi s. r.,
c. kr. finančni m in ister. k ra ljev o -o g ersk i finančni m in ister.


